
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benna.  Responsabile Procedimento: Oliverio Luca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI BENNA 

 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

N. 26 DEL 21/01/2026 
Oggetto: 
CUP G35B24000510006 – Programmazione regionale integrata per lo sviluppo e la coesione 
territoriale nell’ambito del FSC 2021-2027 – Area territoriale omogenea Baraggia – 
Riqualificazione area ludico sportiva – Nuovo punto di fornitura energia elettrica – nuovo 
contatore – Determina a contrarre Ditta Global Power S.p.A. - PIVA 03443420231nuovo 
contatore – Determina a contrarre Ditta Global Power S.p.A. - PIVA 03443420231 
 

L’anno duemilaventisei, il giorno ventuno del mese di gennaio nel proprio ufficio, 

 
Il Responsabile del Servizio 

Premesso che: 
 con D.G.R. 12 febbraio 2024 n°1-8152 ad oggetto “Programmazione regionale integrata per lo 
sviluppo e la coesione territoriale nell’ambito del FSC 2021-2027. Approvazione, in attuazione della DGR 
n°1-6477 del 06 febbraio 2023 e nell’ambito dell’Accordo per la Coesione del 07 dicembre 2023, della 
composizione definitiva delle aree territoriali omogenee regionali e, per il 2024, delle disposizioni e delle 
modalità attuative” la Giunta Regionale ha definito 24 aree omogenee; 
 con comunicazione del 15/02/24, registrata al prot. n°1389 in pari giornata, la Regione Piemonte ha 
informato i Sindaci dei Comuni dell’area Baraggia, tra cui il Sindaco di Benna, dell’inserimento del Comune 
medesimo nell’Area Baraggia, complessivamente composta da 16 comuni biellesi e 4 vercellesi, fissando 
entro il 15/03/2024 il termine entro cui ogni area individuerà un soggetto capofila e stabilendo come ciascun 
Comune potrà presentare fino a tre schede progetto; 
 con nota del 07/03/24, registrata al prot. n°2163 in pari giornata, la Regione Piemonte ha comunicato 
la proroga dei termini di individuazione del capofila di ogni area al 30/04/2024; 
 a seguito di incontri tenutisi a Carisio l’Unione dei Comuni “Tra Baraggia e Bramaterra” con note 
del 05/04/24, registrate ai prott. n°3183 e n°3185 del 06/04/24, ha trasmesso il fax simile di lettera per la 
formale assunzione dell’Ente stesso quale capofila dell’Area Baraggia nonché i criteri di riparto delle risorse 
assegnate; 
 con nota del 08/04/2024 prot. n°3390 il Sindaco di Benna ha incaricato quale capofila dell’area 
omogenea Baraggia l’Unione dei Comuni “Tra Baraggia e Bramaterra”; 
 con nota del 19/04/24, registrata al prot. n°3663 in pari giornata, la Regione Piemonte ha ricordato la 
scadenza dei termini di individuazione del capofila di ogni area al 30/04/2024; 
 con nota del 22/04/24, registrata al prot. n°3741 del 23/04/24, l’Unione dei Comuni “Tra Baraggia e 
Bramaterra”, ha richiesto entro il 30/05/24 la presentazione della scheda progetto al fine di trasmettere in 
Regione Piemonte gli atti complessivi entro la scadenza del 15/07/24; 
 l’Amministrazione Comunale ha espresso la volontà di riqualificare l’area sportiva in maniera da 
adeguare l’illuminazione esistente a servizio dei campi bocce e calcetto nonché dotare di nuovo impianto di 
illuminazione il campo basket, nell’ultimo anno completamente manutenuto e dotato anche di rete pallavolo, 
unitamente all’area parcheggio antistante il medesimo, giusto sopralluogo congiunto del 16/04/24 congiunto 
con la Soc. Ener.bit già gestore degli impianti IP comunali; 
 la scheda progettuale è stata redatta sulla base della stima fornita da Ener.bit in base al sopralluogo 
summenzionato, pervenuta in data 07/05/2024 al prot. n°4195, anche in relazione all’incontro del 15/05 
presso la residenza municipale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benna.  Responsabile Procedimento: Oliverio Luca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 con Deliberazione di Giunta n°39 del 29/05/24 è stata approvata la scheda progetto, quindi 
aggiornata mediante Deliberazione di Giunta n°56 del 24/09/2024; 
 la Regione Piemonte con nota del 28/01/2025, registrata al prot. n°880 del 28/01/2025, ha trasmesso 
debita comunicazione riguardante le modalità di avvio e monitoraggio degli interventi individuati in quanto 
ammissibili; 
 con nota comunale prot. n°1156 del 05/02/25 è stata inviata in Regione Piemonte la scheda progetto 
aggiornata; 
 la Regione Piemonte con nota del 28/01/2025, registrata al prot. n°880 del 28/01/2025, ha trasmesso 
debita comunicazione riguardante le modalità di avvio e monitoraggio degli interventi individuati in quanto 
ammissibili; mentre con nota dell’11/04/2025, registrata al prot. n°3345 del 11/04/2025, ha inviato l’Avviso 
per la presentazione delle proposte progettuali e la DD 88/205; 
 in data 29/04/2025 è stata aggiornata la pagina web del sito istituzionale alla sezione 
“amministrazione trasparente”; 
 con nota comunale prot. n°3502 del 16/04/2025 è stato richiesto un approfondimento agli uffici 
regionali in merito all’obbligatorietà dell’utilizzo dei loghi, coerentemente coi contenuti del summenzionato 
Avviso; 
 nel rispetto delle note regionali e secondo quanto comunicato telefonicamente per le vie brevi, 
l’intervento dovrà essere rendicontato e monitorato su portale REGIS e su portale BDAP; 
 i tempi di attuazione massimi imposti dalla Regione Piemonte risultano: 30/06/2025 presentazione 
PFTE; 31/12/2025 presentazione PESE; 30/06/2025 aggiudicazione lavori; 30/06/2028 fine lavori 
rendicontazione; 
 
Considerato pertanto che  
 con Determinazione n°112/2025 è stato affidato il servizio di rendicontazione su portale REGIS alla 
Soc. Pabli srl – Moncalieri (TO) per € 1.200,00= esclusa 22% IVA di Legge; 
 con Determinazione n°111/2025 è stato affidato il servizio di progettazione, DL, redazione 
contabilità e adempimenti D. Lgs. 81/08 alla Soc. Ener.bit srl – Biella per € 15.771,55 compreso oneri 
previdenziali 4% ed esclusa 22% IVA di Legge e nominati progettista dell’intervento l’Ing. Luca Lussorio 
CF LSSLCU78P16C589C (progettista elettrico); direttore dei lavori l’Ing. Sergio Catozzo CF 
CTZSRG85A03A859A; coordinatore per la sicurezza l’Ing. Giuseppe Mazzeo CF MZZGPP71R25L049M. 
Scadenza consegna PFTE: 30/05/2025 – P ESE: 30/06/2025; 
 con Delibera di Giunta n°41 del 07/06/2025 è stato approvato il P FTE; 
 con Deliberazione di Giunta n°47 del 11/07/2025 è stato approvato il P ESE; 
 con Determinazione n°221 del 02/09/2025 sono stati affidati i lavori alla Ditta Iren Smart Solutions 
S.P.A. con sede a Reggio Emilia via Nubi di Magellano n°30 CF e P.IVA 02184890354; 
 in data 30/09/2025 prot.n°9478 è stato richiesto l’utilizzo delle economie da parte del Comune di 
Benna alla Regione Piemonte Direzione “Coordinamento politiche e fondi europei” Settore 
“Programmazione negoziata” e che in data 15/10/2025 al prot.n°10082 è stato autorizzato l’utilizzo delle 
economie per completare il progetto finanziato; 
 con Determinazione n°287 del 07/11/2025 è stato autorizzato il subappalto dei lavori alla Ditta 
Valtellina S.P.A con sede in Gorle (BG) via Michelangelo Buonarroti n°34 CF e PIVA 00222840167; 
 con Determinazione n°305 del 05/12/2025 sono stati affidati i lavori per la posa di nuovo punto di 
videosorveglianza presso il campo sportivo alla Ditta AllSystem S.p.A. con sede in Verrone (BI) Strada 
Trossi n°38 CF/PIVA 01579830025; 
 
Rilevata l’esigenza di posizionare un nuovo contatore per la fornitura di energia elettrica presso il campo 
sportivo; 
 
Contattata al proposito la Ditta Global Power S.p.A. CF/PIVA 03443420231 Corso Porta Nuova n°127 – 
Verona (VR) che si rende disponibile alla realizzazione di tali opere per complessivi € 366,60= IVA esclusa, 
giusta offerta prot. n°128 del 09/01/2026; 
 
Dato atto che  
 è stato acquisito ai fini delle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari, presso l’Autorità di 
Vigilanza sui contratti pubblici, servizi e forniture il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.): BA0D669460; 
 in ragione dell’esiguità dell’importo, l’affidamento è escluso dal versamento del contributo a favore 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benna.  Responsabile Procedimento: Oliverio Luca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 in ordine alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale presso l’ANAC su sistema 
ANNOTAZIONI RISERVATE sono state individuate annotazioni riferite al CF della Ditta che non 
comportano l’esclusione; 
 il DURC INAIL_52418859 (scadenza 18/05/2026) attesta la regolarità contributiva della Ditta; 
 
Dato atto che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 
 
Che altresì ai sensi dell’art. 192 del T.U. 267/2000, le prescrizioni ivi indicate sono soddisfatte con 
l’adozione della presente stabilendo che la lettera d’ordine alla Ditta contraente avrà valore di contratto 
secondo l’uso del commercio, anche tramite posta elettronica; 
 
Di aggiornare il quadro economico dell’opera come segue: 

 
 
Attesa l’opportunità e la necessità di procedere in merito;  
 
Visto il D. Lgs. 36/2023; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità e il D. Lgs. 267/00;  
 

DETERMINA 
 

1. DI approvare, l’offerta pervenuta tramite comunicazione elettronica in data 09/01/2026 al prot. 128 
da parte della Ditta Global Power S.p.A. CF/PIVA 03443420231 Corso Porta Nuova n°127 – Verona 
(VR), per complessivi € 366,60 = IVA esclusa, in premessa citata; 

2. DI dare atto che lettera d’ordine alla Ditta contraente avrà valore di contratto secondo l’uso del 
commercio; 

3. DI dare atto che in ragione dell’esiguità dell’importo, l’affidamento è escluso dal versamento del 
contributo a favore dell’Autorità  

4. DI aggiornare il QE dell’opera come segue: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benna.  Responsabile Procedimento: Oliverio Luca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
5. DI dare atto che la spesa di € 447,25 (IVA di legge inclusa) trova imputazione alla Missione 1 

Programma 5 Titolo 2 Macr. 202 Voce 8330/1/1 – Bilancio 2026/2028 - Esercizio 2026; 
6. DI comunicare alla Regione Piemonte gli esiti della presente; 
7. DI dare atto che le suddette somme sono esigibili entro il 31/12/2026.  

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 
Prospero Stefania 

 
 
 
 
 
 
 


